
ANDREATTA SILVANO ASSESSORE P

Numero 37 del registro COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA, AI SENSI DELLA LEGGE

190/2012, D.LGS. 33/2016, D.LGS 97/2017. AGGIORNAMENTO PIANO

TRIENNALE SEMPLIFICATO 2022/2024, NELLE MORE DEL

COORDINAMENTO CON IL "PIAO", AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE

ANAC N. 1064 DEL 13/11/2019 E COMUNICATO DEL 21/01/2022

In data  trenta del mese di aprile dell’anno  duemilaventidue

Nella solita sala delle sedute, su invito del Sindaco, si è convocata, alla presenza del

Segretario Comunale dott. SORACE FRANCESCO, la Giunta Comunale nelle persone dei

Signori:

COMUNE DI POZZOLEONE
PROVINCIA DI VICENZA

ZURLO ORIETTA ASSESSORE P

TOMASETTO EDOARDO

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’ordine

del giorno.

SINDACO

delibera giunta comunale 37 del 30-04-20221

P



PREMESSO che
con la Legge 06/11/2012 n. 190, recante “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” è stato imposto di individuare all'interno
della struttura organizzativa il “Responsabile della prevenzione della corruzione” R.P.C. (articolo 7)
, avente i compiti di proporre all'organo di indirizzo politico il Piano triennale di prevenzione della
corruzione (P.T.P.C.), elaborato internamente all'Ente (articolo 1, comma 8) da approvarsi entro il
31 gennaio di ogni anno;
la Circolare n. 1 del 25/01/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, recante indicazioni operative per la individuazione del responsabile interno di
cui all'articolo 7 della Legge 190/2012 prevede le competenze di verifica, l'attuazione, la
pubblicazione entro il 15 dicembre di una relazione annuale di controllo ed ogni altra iniziativa
pertinente;
l’intesa della Conferenza Unificata Stato Città Regioni Enti locali del 24/07/2013 ha sancito il ruolo
del R.P.C., la adozione del P.T.P.C. e P.T.T.I, gli incarichi, il codice di comportamento,
l'inconferibilità e l'incompatibilità;
in forza delle norme citate era stato designato il Segretario comunale pro tempore quale RPCT del
Comune di Pozzoleone.

RICHIAMATE le ulteriori disposizioni normative afferenti la materia intervenute dal 2013 al 2021, ed in
particolare:
il 14/03/2013 è stato approvato il D.lgs. n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
il 08/04/2013 è stato approvato il D.lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, come
modificato con D.lgs. 25/05/2016 n. 97 e relativa deliberazione ANAC n. 883 del 03/08/2016, come
da recente aggiornamento con deliberazione ANAC n. 1201 del 18.12.2019;
il 27/05/2015 è stata approvata la Legge n. 69, c.d. “Legge Grasso” che contiene nuove sanzioni
penali per i reati contro la pubblica amministrazione, e la successiva Legge 09/01/2019 n. 3 recante
“Misure per il contrasto dei reati contro la pubblica amministrazione, nonché in materia di
prescrizione del reato ed in materia di trasparenza dei partiti e movimenti politici”;
il 12/04/2016 è stato approvato il nuovo Codice dei contratti con D.lgs. n. 50, che ha sostituito il
D.lgs. 163/2006, come poi integrato con D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 e successive modificazioni ed
integrazioni;
il 25/07/2016 è stato approvato il D.lgs. n. 97 che ha parzialmente modificato le suddette
disposizioni, di cui costituiscono indispensabile integrazione le Linee guida ANAC del 28/12/2016
sull’accesso civico (FOIA) e sugli obblighi di pubblicazione del D.lgs. 97/2016, previo parere del
Garante Privacy del 03/03/2016.
la Deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019, pubblicata in G.U. n. 287 del 07/12/2019 recante il
PNA 2019, sulla cui base è stato predisposto il PTPCT 2021-2023;
la Deliberazione del Consiglio dell’ANAC del 02/02/2022 di approvazione del documento “Sull’onda
della semplificazione e della trasparenza – Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e
trasparenza 2022” che di fatto sostituisce un nuovo PNA, in ragione del quadro normativo
“estremamente dinamico” derivante dal PIAO 2022.

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 24 del 29/03/2021, recante la approvazione delle
Disposizioni per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ai sensi della Legge 190/20122
D.lgs. 333/2016, D.lgs. 97/2017 e Deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di conferma del Piano
triennale di prevenzione della corruzione P.T.P.C.T 2021-2023”, pubblicata sul sito internet nella

Oggetto: DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA, AI SENSI DELLA LEGGE 190/2012, D.LGS. 33/2016, D.LGS
97/2017. AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE SEMPLIFICATO 2022/2024, NELLE
MORE DEL COORDINAMENTO CON IL "PIAO", AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE
ANAC N. 1064 DEL 13/11/2019 E COMUNICATO DEL 21/01/2022

delibera giunta comunale 37 del 30-04-20222

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 29-04-2022



delibera giunta comunale 37 del 30-04-20223

apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di consentire la più ampia partecipazione delle
parti sociali portatori di interessi (c.d. stakeolders).

VISTA la Delibera n. 1 del 12/01/2022, con cui il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione –
ANAC, ha prorogato al 30 aprile 2022 il termine per la predisposizione e pubblicazione del Piani
triennali PTPCT 2022-2024, in quanto costituisce una parte del Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione PIAO, (articolo 6, comma 1, D.L.. 80/2021 convertito in Legge 113/2021), avente la
medesima scadenza temporale (articolo 1, comma 12, lettera a), del D.L. 228/2021 (Decreto
Milleproroghe), convertito in Legge 15/2022.

PRESA VISIONE del vademecum di esemplificazione e orientamento approvato dall’ANAC il
02/02/2022, denominato “Sull’onda della semplificazione e dell trasparenza. Orientamenti per la
pianificazione anticorruzione e trasparenza”.

DATO ATTO che dopo le indicazioni contenute nella citata deliberazione di Giunta comunale n.
24/2021, nel corso dell’anno è stata effettuata dal Segretario comunale la redazione della griglia di
monitoraggio dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui alla Delibera Civit n. 71/2013,
sostanziata nella verifica del Nucleo di Valutazione di cui alla Deliberazione ANAC n. 43/2016; il
Segretario comunale - RPCT ha inoltre predisposto la Relazione annuale per l’anno 2021, mediante la
compilazione della griglia in formato excel rilasciata dal sito istituzionale ANAC con obbligo di
pubblicazione avvenuta il 13/04/2021, in conseguenza della proroga di cui sopra.

TENUTO CONTO delle piccole dimensioni del comune di Pozzoleone, di appena 7 dipendenti, in
relazione alla mancanza di personale addetto ad uno specifico ufficio, alla assenza di dirigenti ed alla
vacanza della sede di segreteria comunale, in considerazione che il Piano è per propria natura uno
strumento di controllo da adeguare al nuovo Piano Integrato di attività ed Organizzazione PIAO,
l’Amministrazione comunale di Pozzoleone ha ritenuto di avvalersi della possibilità già indicata nella
delibera ANAC 1064/2019, per i Comuni inferiori a 5000 abitanti, e al Titolo IV della citata delibera
ANAC 1074/2018 recante “Semplificazione per i piccoli comuni”, seguendo comunque la ratio del
documento del Consiglio ANAC del 02/02/2022.

VISTA la proposta di conferma del “Piano per la prevenzione e repressione della corruzione PTPC-
PTTI.” per il triennio 2022-2024 predisposta dal Segretario comunale, mediante lo specifico avviso
pubblico diretto ai Cittadini ed alle organizzazioni portatori di interessi, del 14/12/2021, al quale non ha
fatto seguito alcuna osservazione o proposta, come indicato nella delibera ANAC 1064/2019, per la
quale i Comuni inferiori a 5000 abitanti, ove non siano intercorsi fatti corruttivi, possono confermare il
PTPC in maniera semplificata per l’annualità compresa nel triennio.

VISTA inoltre la L.R. Veneto 20/12/2012 n. 48, recante “Misure per l'attuazione coordinata delle
politiche regionali a favore della prevenzione del crimine organizzato e mafioso, della corruzione
nonché per la promozione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile", l'Accordo
AVCP-ANCI del 22/03/2012 ed il ed il Protocollo d'intesa Ministero Interno-ANAC-Enti Locali del
15/07/2014 recante linee guida per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e attuazione della
trasparenza amministrativa.

SI PROPONE

1.DI AGGIORNARE il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione PTPCT” per il triennio
2022-2024, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190, del Decreto Legislativo n. 33/2013 e del
Decreto Legislativo n. 97/2016, in forza della Deliberazione A.N.A.C. n. 1064 del 13 novembre 2019
(pagina 27), in quanto nel Comune di Pozzoleone, inferiore a 5000 abitanti, nell’anno 2021 non
sono intercorsi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative o modifiche
organizzative rilevanti, come riportato nel PNA 2019 alla Sezione IV Piccoli Comuni.

2.DI PUBBLICARE la presente deliberazione e il Piano sul sito internet del Comune di Pozzoleone,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti – corruzione”, dandone la
più ampia divulgazione presso i cittadini e le parti sociali; a seguito eventuali osservazioni, il piano
potrà essere ulteriormente integrato e adeguato.

3.DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente, con separata ed unanime votazione
favorevole, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000.



delibera giunta comunale 37 del 30-04-20224

PARERI ARTICOLO 49, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

UNITA’ DI SERVIZIO: SEGRETERIA
Il Responsabile del servizio esprime parere di regolarità tecnica.

DATA 29-04-2022 F.to digitalmente MARCON MATTEO

UNITA’ DI SERVIZIO: UFFICIO RAGIONERIA
Il Responsabile del servizio Ragioneria esprime parere di regolarità contabile.

DATA 29-04-2022 F.to digitalmente MARCON MATTEO



delibera giunta comunale 37 del 30-04-20225

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione.

VISTI gli articoli 8 e 9 dello statuto comunale.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

ACQUISITI i pareri previsti dall’articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge.

DELIBERA

1.DI AGGIORNARE il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione PTPCT” per il triennio
2022-2024, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190, del Decreto Legislativo n. 33/2013 e del
Decreto Legislativo n. 97/2016, in forza della Deliberazione A.N.A.C. n. 1064 del 13 novembre 2019
(pagina 27), in quanto nel Comune di Pozzoleone, inferiore a 5000 abitanti, nell’anno 2021 non
sono intercorsi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative o modifiche
organizzative rilevanti, come riportato nel PNA 2019 alla Sezione IV Piccoli Comuni.

2.DI PUBBLICARE la presente deliberazione e il Piano sul sito internet del Comune di Pozzoleone,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti – corruzione”, dandone la
più ampia divulgazione presso i cittadini e le parti sociali; a seguito eventuali osservazioni, il piano
potrà essere ulteriormente integrato e adeguato.

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata e successiva votazione unanime favorevole rende il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



 SORACE FRANCESCO

F.to digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(articolo 124, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Si Certifica che copia della presente deliberazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

NOTE

PUBBLICAZIONE N. 247 DEL 16-05-2022

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.18/08/2000, n. 267)

[ X ]   in pubblicazione all’albo del comune

IL SINDACO

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo del

comune ed è divenuta esecutiva il …………………………. (decimo giorno successivo alla

pubblicazione) ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ X ]   trasmissione ai capigruppo consiliari

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

Lì, IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. SORACE FRANCESCO

TOMASETTO EDOARDO

F.to digitalmente

delibera giunta comunale 37 del 30-04-20226

 SORACE FRANCESCO

F.to digitalmente


